
ESG reporting a jeho 
audit: mýty a fakta

Nejčastější dotazy aneb mýty a fakta

Ladislav Mejzlík

Radka Nedvědová

Alexander Schlossberger



2

Mýty a fakta – dotazy auditorů

Vymezení zakázky

▪ Musíme získat určení auditora samostatně i pro ověřování udržitelnosti?

Ano, stejným způsobem jako v případě povinného auditu účetní závěrky  
(ustanovení § 17 ZoA).

Podrobněji viz odpověď na dotaz „Určení auditora pro povinné ověření
zprávy o udržitelnosti“ ze dne 29. 5. 2024.

▪ Jaký je odhad času na ověření zprávy o udržitelnosti? 

Nelze uvést paušálně, liší se případ od případu. Problematika ověřování
udržitelnosti je komplexní, náročnost je potřeba nepodcenit.

▪ Budeme odlišně přistupovat ke zprávám o udržitelnosti, které budou 
sestavovány povinně a jinak k těm dobrovolně sestavovaným

Ověřování shodné. Analogie k dobrovolnému a povinnému auditu ÚZ.



3

Mýty a fakta – dotazy auditorů

Významnost (materialita)

▪ Jak stanovit významnost (materialitu), když je soubor ověřovaných informací 
nefinanční?

Významnost (materialita) použitá při auditu není totéž jako dvojí významnost.   
Materialitu použitou při auditu nelze určit jednotně napříč všemi položkami kvůli 
jejich různorodosti. Analogie se specifickou významností (materialitou) při auditu  
účetních závěrek.

▪ Jak uchopit určení dvojí významnosti? Budou nějaká finanční kritéria?

Významnost (materialitu) nelze chápat stejně jako u auditů účetní závěrky.

Koncept významnosti u udržitelnosti je komplexní problematikou, kterou je    
potřeba chápat v kontextu ESRS.

Probíhá hodnocení dvojí významnosti:
(1) významnost dopadů – závažnost/pravděpodobnost dopadů
(2) finanční významnost – pravděpodobnost výskytu/rozsah fin. dopadu

Podrobněji k významnosti (dvojí významnosti) viz ESRS 1, část 3 + dod. A a
implementační pokyny EFRAG.



4

Mýty a fakta – dotazy auditorů

Skupinový audit

▪ Jsem auditorem složky, ověřuji konsolidační balíček pro auditora skupiny. Bude 
něco podobného možné i u ESG? Ověřování ESG podkladů složky pro zprávu o 
udržitelnosti skupiny?

Záleží na vyhodnocení auditorem skupiny, jelikož ten zodpovídá za audit skupiny.

▪ Ověřuji konsolidovanou zprávu o udržitelnosti a zprávy o udržitelnosti složek bude 
ověřovat jiný auditor. Jako skupinový auditor odpovídám za celý audit skupiny. 
Budu odpovídat i za zprávy o udržitelnosti složek, které bude ověřovat někdo jiný?

a) složky sestavují samostatné zprávy o udržitelnosti: skupinový auditor za 
ně neodpovídá, ALE! pokud tyto zprávy při ověřování konsolidované 
zprávy o udržitelnosti užívá, přebírá za ně odpovědnost

b) složky nesestavují samostatné zprávy o udržitelnosti: specifické postupy 
prováděné auditory složek týkající se udržitelnosti požadované auditorem 
skupiny, odpovědnost má auditor skupiny



5

Mýty a fakta – dotazy auditorů

Dokumentace

▪ Jakým způsobem dokumentovat ověření zprávy o udržitelnosti? Nějaké poznatky k 
tomu, co neopomenout?

Auditor vede spis auditora, přičemž musí získat dostatečné a vhodné  
důkazní informace.

▪ Bude potřeba doplnit odpovědnost vedení do prohlášení vedení?

Ano, je nutno doplnit specifické body do prohlášení 
vedení (poskytnutí všech relevantních informací od ÚJ, hodnocení 
ověřované skutečnosti na základě příslušných kritérií aj.)

▪ Existuje nějaký termín, do kdy musí být zpráva o udržitelnosti zveřejněná? Je zde 
stejná lhůta jako pro výroční zprávu, když má být její součástí?

ZoÚ: § 21a odst. 2 - shodný termín pro zveřejnění s výroční zprávou.

Návrh nového ZoÚ: § 154 odst. 1 písm. c) – do 12 měsíců od konce  
účetního období.

Uzavření auditu



6

Mýty a fakta – dotazy neauditorů

▪ Kdo nastaví strategii ve firmě dle ESRS před jejím ověřením?

 Vedení ÚJ, analogicky s nastavením účetních metod.

▪ Udržitelnost jsme již v minulosti vykazovali. Mění se pro nás něco? 

   Ano, mění, mj. povinné standardy, ověření, témata povinná a založená na dvojí 
   významnosti – pokryto v úvodní prezentaci prvního bloku.

▪ Kdo bude ověřovat oblast ESG? Pouze statutární auditor KAČR? Nebo může oprávnění k 
ověřování ESG získat i někdo jiný?

   Pouze statutární auditor KAČR.

▪ Je vhodné, aby auditorem ESG byl stávající statutární auditor? Nebo je lepší, aby to byl 
někdo jiný?

 Vhodné to je, dochází ke snížení komunikační a administrativní náročnosti. Využívá znalost 
 klienta a staví na provázanosti mezi finančními a nefinančními informacemi.

▪ Není ohrožena nezávislost statutárního auditora, když ověřuje/připravuje ESG?

 Ověření: Nejedná se o zakázanou službu podle Etického kodexu KAČR
 (ostatní ověřovací zakázka). Ověření shodným auditorem se předpokládá.
 
 Příprava: Mohlo by se jednat o ohrožení nezávislosti (hrozba vlastní zainteresovanosti, 
 kontrola po sobě samém,…)



Děkujeme za 
pozornost

alexander.schlossberger@bdo.cz


	Snímek 1: ESG reporting a jeho audit: mýty a fakta
	Snímek 2: Mýty a fakta – dotazy auditorů
	Snímek 3: Mýty a fakta – dotazy auditorů
	Snímek 4: Mýty a fakta – dotazy auditorů
	Snímek 5: Mýty a fakta – dotazy auditorů
	Snímek 6: Mýty a fakta – dotazy neauditorů
	Snímek 7: Děkujeme za pozornost

